Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Хабаровск

Индустриальный районный суд города Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Лейман Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – первого заместителя Дальневосточного транспортного прокурора Когай С.Н.,

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Терещенко К.Л., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

при секретаре судебного заседания Лященко А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр. РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не позднее 19 часов 11 минут 23.07.2018г., при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, находясь на территории 4 цеха ООО «Локотех-Сервис», расположенного по адресу 

<

адрес> в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ., при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица незаконно, умышлено, с целью последующего сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, приобрел наркотическое средство -масло каннабиса (гашишное масло), в количестве, не менее 0,90 грамм, находящееся в двух полимерных пакетах с застежкой «zip-lock», которое ФИО1 умышленно, незаконно с целью последующего сбыта хранил при себе в принадлежащей ему барсетке, с неустановленного времени ДД.ММ.ГГГГ и до 19 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО1, с неустановленного времени ДД.ММ.ГГГГи до 19 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предварительно, в ходе телефонного разговора, договорившись с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о продаже наркотического средства за денежное вознаграждение в размере 2400 рублей, ответил согласием, в результате чего в указанный период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в значительном размере с целью личного обогащения.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ., извлек из принадлежащей ему барсетки незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, которое в указанный период времени, находясь на лестничной площадке подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью личного обогащения, передал из рук в руки лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышеуказанное наркотическое средство, получив от последнего денежные средства в размере 2400 рублей.

Тем самым ФИО1, незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения сбыл лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящееся в двух прозрачных полимерных пакетах с застежками «zip-lock» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общее количество которого в высушенном виде составило не менее 0,90 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое было изъято сотрудниками полиции у ФИО7, участвовавшего в качестве закупщика наркотического средства, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 21 часа 20 минут, которое ФИО7 в свою очередь приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Он же, совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в 8 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ., при следующих обстоятельствах:

ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, находясь на территории 4 цеха ООО «Локотех-Сервис», расположенного по адресу: 

<

адрес> в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ., при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица незаконно, умышлено, с целью последующего сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 0,67 грамм, находящееся в двух полимерных пакетах с застежкой «zip-lock», которое ФИО1 умышленно, незаконно с целью последующего сбыта хранил при себе в принадлежащей ему барсетке, с неустановленного времени ДД.ММ.ГГГГ.и до 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО1, с неустановленного времени ДД.ММ.ГГГГ и до 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предварительно, в ходе телефонного разговора, договорившись с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о продаже ему наркотического средства за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей, ответил согласием, в результате чего, в указанный период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в значительном размере, с целью личного обогащения.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут находясь во дворе дома по адресу 

<

адрес> извлек из принадлежащей ему барсетки незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, которое, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью личного обогащения, передал из рук в руки лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышеуказанное наркотическое средство, получив от последнего денежные средства в размере 2000 рублей.

Тем самым, ФИО1, незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения сбыл лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящееся в двух прозрачных полимерных пакетах с застежками «zip-lock» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общее количество которого в высушенном виде составило не менее 0,67 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое изъято у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения личного досмотра в кабинете № 19 УТ МВД России по ДФО, по адресу 

<

адрес> в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 4 цеха ООО «Локотех-Сервис», расположенного по адресу 

<

адрес> при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица незаконно, умышлено, с целью последующего сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 2,29грамм, находящееся в трех полимерных пакетах с застежкой «zip-lock», которое ФИО1, умышленно, незаконно с целью последующего сбыта хранил в принадлежащей ему барсетке с неустановленного времени и до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО1, с неустановленного времени и до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предварительно, в ходе телефонного разговора, договорившись с ФИО8, (псевдоним), участвующим в качестве закупщика наркотических средств в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» о продаже ему наркотического средства за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, ответил согласием, в результате чего в указанный период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО8 (псевдоним) в значительном размере с целью личного обогащения.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут находясь в точно неустановленном месте, храня при себе наркотическое средство, сел в автомобиль марки «Nissan Tiida», г.р.з. № и проследовал на заранее оговоренный участок местности, расположенный около входа в магазин «Раз два», по адресу 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут извлек из принадлежащей ему барсетки незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью личного обогащения, передал из рук в руки участвующему в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве закупщика ФИО8 (псевдоним) вышеуказанное наркотическое средство, получив от последнего денежные средства в размере 3000 рублей.

Тем самым ФИО1, незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения сбыл ФИО8 (псевдоним) находящееся в трех прозрачных полимерных пакетах с застежками «zip-lock» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общее количество которого в высушенном виде составило 2,29 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое выдано ФИО8 (псевдоним), в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в период времени с 12 часов 55 минут до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, но преступление не было доведено им до конца, по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в неустановленный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в 4 цеху ООО «ЛокоТехСервис», расположенного по адресу 

<

адрес> при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица, незаконно умышленно, с целью последующего сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого составило не менее 19,25 грамм, в высушенном виде, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, находящееся в медицинском шприце, которое храня при себе перенес по месту своего проживания 

<

адрес>.

После чего, расфасовал незаконно приобретенное им наркотическое средство в три медицинских шприца, которые в свою очередь поместил в пластиковый контейнер и поместил на верхнюю полку углового шкафа, находящегося в спальне, по вышеуказанному адресу, где продолжил незаконно, умышлено, с целью последующего сбыта хранить приобретенное им наркотическое средство до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ., то есть до момента изъятия, в ходе проведенного обыска сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>.

Хабаровский транспортный прокурор ФИО9, в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, после окончания предварительного следствия при утверждении обвинительного заключения вынес представление о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом удостоверил полноту и правдивость сообщенных обвиняемым сведений и предлагает рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1, в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимому обвинения, подтвердил активное содействие ФИО1, которое выразилось в том, что ФИО1 дал полные и правдивые показания по фактам совершенных им преступлений, связанных с оборотом наркотических средств, принял участие в проведении ОРМ и следственных действиях, направленных на изобличение лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, им даны показания о преступных действиях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принято участие в мероприятиях, направленных на документирование его преступных действий, по результатам которых в СО Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте возбуждены два уголовных дела.

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1, следствию в раскрытии и расследовании преступлений; значение сотрудничества с ФИО1, для раскрытия и расследования преступлений. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, с предъявленным ему обвинением согласился, дал признательные показания и поддержал ходатайство Хабаровского транспортного прокурора о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что последствия и характер заявленного ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны, ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником. При проведении предварительного следствия условия досудебного соглашения не нарушал, добровольно дал подробные признательные показания, дал полные и правдивые показания, способствовал раскрытию других преступлений.

Защитник Терещенко К.Л., согласился с представлением Хабаровского транспортного прокурора и применении особого порядка судебного разбирательства.

Согласно материалам дела, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, обратился с ходатайством к Хабаровскому транспортному прокурору о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался сообщить о преступных действиях иного лица, и принять участие в мероприятиях, направленных на документирование его преступных действий; обязался изобличить соучастников преступления, сообщить об иных лицах, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> (том №4 л.д. 144).

Постановлением врио следователя СО Хабаровского Линейного Управления МВД РФ на транспорте майора юстиции ФИО10, с согласия врио начальника СО Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте подполковника юстиции ФИО11, перед Хабаровским транспортным прокурором возбуждено ходатайство, о заключении с подозреваемым ФИО1, досудебного соглашения о сотрудничестве (том 4, л.д. 145-146), которое ДД.ММ.ГГГГ постановлением заместителя Хабаровского транспортного прокурора старшим советником юстиции ФИО12, удовлетворено (том 4 л.д. 149-150)и на основании ст. 317.3 УПК РФ - ДД.ММ.ГГГГг.,между Заместителем Хабаровского транспортного прокурора старшим советником юстиции ФИО12и обвиняемым ФИО1, с участием его защитника, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 4 л.д. 151-152).

В указанном соглашении приведён перечень действий, которые обвиняемый ФИО1, обязался совершить, выполняя названное соглашение.

Также, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. обратился с ходатайством к Хабаровскому транспортному прокурору о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался также дать полные и правдивые показания по фактам совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; принимать участие в проведении необходимых оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, направленных на изобличение лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; сообщить о преступных действиях иного лица; принять участие в мероприятиях, направленных на документирование его преступных действий. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. и.о. заместителя Хабаровского транспортного прокурора юриста 2 класса ФИО13, ходатайство обвиняемого ФИО1 и постановление следователя СО Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ФИО14, по уголовному делу №, удовлетворено.

На основании ст. 317.3 УПК РФ - ДД.ММ.ГГГГг.,междуи.о. заместителя Хабаровского транспортного прокурора юристом 2 класса ФИО13 и обвиняемым ФИО1, с участием его защитника, заключено дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве (том 4 л.д. 163-164).

Судом установлено, что процедура заключения с ФИО1, досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства с учетом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Представление Хабаровского транспортного прокурора ФИО9, об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1, соответствует требованиям закона. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1, следствию в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства, в изобличении и уголовном преследовании иного лица, связанного с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, участие в мероприятиях, направленных на документирование действий указанного лица, в отношении которого были возбуждены уголовные дела. 

ФИО1, дал полные и развернутые показания об обстоятельствах совершенных им преступлений (том 3 л.д. 114-117, том 4 л.д. 109-115, 139-143, 170-176, 187-193).

В рамках выполнения условий досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1, изобличил лицо, в отношении которого было возбуждено уголовное дело №, а также уголовное дело № (том 2 л.д. 13-15, 101-102).

Способствуя следствию в раскрытии и расследовании преступлений, совершенных самим ФИО1, а также при изобличении им иного лица, не пытался избежать уголовной ответственности, полностью признал предъявленное обвинение и дал подробные признательные показания.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, заявил о согласии с предъявленным обвинением, пояснил, что в полном объеме признает вину в совершении преступлений, раскаивается в содеянном. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. По существу предъявленного обвинения показал, что активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, дал подробные изобличающие себя показания об обстоятельствах совершения им преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства, а также об обстоятельствах совершения сбыта наркотических средств иным лицом. Дал изобличающие показания в отношении лица, у которого приобретал наркотические средства с целью их дальнейшего сбыта.

В соответствии с ч.4 ст.317.7 УК РФ, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, исследовав сведения о возбужденных в результате сотрудничества с подсудимым уголовных дел о сообщенных им преступлениях, учитывая, что от ФИО1, заявлений об угрозе его безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения и его близких родственников, родственников и близких лиц, не поступало, суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Предъявленное ФИО1, обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела, оценка которых не вызывает сомнений в полноте и правдивости сведений, сообщенных ФИО1, при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учетом Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

1. по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ., по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Квалифицирующий признак –в значительном размере - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, подтверждается заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ.

2. По преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ., по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Квалифицирующий признак – в значительном размере - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, подтверждается заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ

3. По преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ., по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Квалифицирующий признак – в значительном размере - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, подтверждается заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ

4. По преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ., по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак – в крупном размере - нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, подтверждается заключениями эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в способности осознавать характер и степень общественной опасности содеянного, способности правильно понимать ход происходящих событий, значение своих действий и разумно руководить ими, в связи с чем, с учетом выводов указанных в заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ., суд признает ФИО1, вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает по каждому преступлению в соответствии со ст. 61 УК РФ, раскаяние подсудимого в содеянном, признание вины в совершении преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого лица, в связи с осуществлением им незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>, наличие на иждивении двоих малолетних детей, жены, молодой возраст подсудимого, совершение преступлений впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, данные о личности подсудимого, ФИО1, ранее не судим, совершил впервые преступления отнесенные законом к категории особо тяжких, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с ДД.ММ.ГГГГ., с диагнозом: пагубное употребление каннабинодов, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по предыдущему месту работы – положительно, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей. 

Учитывая наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, нормы ст. 6 УК РФ, ч. 1 и ч. 3 ст.60 УК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также нормы ч.1 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также того обстоятельства, что ФИО1, совершил особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает необходимым назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы, за каждое преступление, без назначения дополнительных наказаний.

Оснований для применения в отношении ФИО1, положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено

Фактические обстоятельства совершенных преступлений, их характер, степень общественной опасности не дают суду оснований для применения положений ст.73 УК РФ, поскольку условное осуждение не будет способствовать исправлению подсудимого, достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости. 

Также не усматривает суд и оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, поскольку подсудимым совершены особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

При назначении ФИО1, вида исправительного учреждения, суд учитывает, положения п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, в связи с этим отбывать наказание ему надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1, осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГв виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1, сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок отбытия наказания ФИО1, исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГг.и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

два бумажных свертка с растительной массой и признаками пропитки веществом, массой 3,35г., содержащего в своем составе измельченные части растения табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло),

три полимерных пакета с застежкой, со следами вещества зеленого цвета на поверхности, три свертка из фрагмента фольги, пронумерованные «1,2,3» массой 0,64г., 0,72г., 0,63г.,

белый пакет, с ручками со следами вещества зеленого цвета, являющегося наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) с находящимися в нем 4 шприцами объемом 10 мл., 4 фрагмента ткани, со следами наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в полимерном контейнере с зеленой крышкой, медицинский шприц объемом 50 мл., со следами наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), полимерный контейнер с тремя шприцами объемом 10мл., три свертка из фольги с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массами 8,07г., 9,34г., 1,57г. - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России по транспорте (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ., квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ., квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ., квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ акт № от ДД.ММ.ГГГГ.) – уничтожить;

Сверток из алюминиевой фольги с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве с учетом израсходованного 0,57гр. – считать уничтоженным по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска от ДД.ММ.ГГГГ. по делу № (№);

компакт диск с аудиозаписями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от ДД.ММ.ГГГГ компакт диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ компакт диск с видеозаписью ОРМ «Следственный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ.; ксерокопии денежных средств – хранить в материалах уголовного дела. 

Иные документы – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, с момента получения им копии приговора, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Судья Л.Н. Лейман